



FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Autarquia Municipal

São Bernardo do Campo, 9 de agosto de 2018.

Prezados Senhores,

Ref.: Pregão Presencial nº 23/2018. Objeto: Fornecimento e instalação de mobiliário para os novos locais de prestação dos serviços de Assistência Jurídica Gratuita, incluindo o Escritório Escola, a Orientação Jurídica e o Cartório Anexo do Juizado Especial Cível, bem como para o arquivo permanente da Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo.

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por e-mail pela empresa **CIAMA REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 58.180.720/0001-66:

PERGUNTA 1: Referente ao item 5.3.2.1 – ITENS 01 E 02: O item pede 01 gaveteiro com 02 gavetas ou 02 gaveteiros de 01 gaveta?

RESPOSTA: Tratam-se de 3 (três) unidades de mesa delta, contendo cada unidade 1 (um) gaveteiro, com 2 (duas) gavetas.

PERGUNTA 2: Referente ao item 5.3.2.6 – ITEM 15: O item descreve o balcão com formato delta, mas não descreve o balcão com formato reto.

RESPOSTA: O correto é 1 (um) balcão com formato delta. O balcão reto não será adquirido, pois não atende às normas de acessibilidade.

PERGUNTA 3: Referente ao item 5.3.3.1 – ITEM 01: O item descreve um modelo de longarina e o identifica com a imagem de outro modelo totalmente distinto. Qual modelo devemos seguir para cotação? Sendo a especificação o modelo correto a ser cotado, devo considerar o revestimento traseiro revestido em tecido de polipropileno preto (revestimento sintético para cadeiras) ou em capa rígida injetada em polipropileno na cor preta.

RESPOSTA: A imagem é meramente ilustrativa, o modelo deverá atender às especificações de "a" a "k" contidas no Edital de Pregão Presencial nº 23/2018. Sendo o revestimento traseiro do encosto em tecido de polipropileno na cor preta, grampeado no encosto, conforme descrito no item "d" do Edital.

PERGUNTA 4: Referente ao item 5.3.3.1 – ITEM 02: O item descreve o rodízio em silicone transparente. Acreditamos que os rodízios mais indicados para este tipo de cadeira são o rodízio de nylon ou rodízio PU. Qual modelo de rodízio podemos cotar?

RESPOSTA: O rodízio ofertado deve estar em conformidade com o especificado no Edital, na alínea "e.7", ou seja, em silicone transparente.



FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Autarquia Municipal

PERGUNTA 5: Referente ao item 5.3.3.3 – ITEM 01: O item descreve um modelo de cadeira fixa e o identifica com a imagem de outro modelo totalmente distinto. Qual modelo devemos seguir para cotação?

RESPOSTA: A imagem é meramente ilustrativa, portanto, o item deverá atender especificações de "a" a "d" contidas no Edital de Pregão Presencial nº 23/2018.

Caroline Rubio da Silva
CAROLINE RUBIO DA SILVA
Pregoeira